

ReKreatopia

Rekreativt frirum for beboere i Permatopia

Dette projekt har til formål at aktivere og optimere et uudnyttet potentiale i Karise Permatopias fredskov med henblik på at skabe et fælles, rekreativt, udendørs samlingspunkt. Arbejdsgruppen foreslår at skabe et frirum for alle beboere i Permatopia i området omkring Buebanen, hvor fællesskabet kan vokse i en ny retning med fokus på fælles aktivt friluftsliv i samvær med naturen.

AFSÆT

Et fælles ønske om at møde vores naboer på en anden platform. Vi vil gerne lege, spille og nyde sammen i et rum dedikeret til netop dette. Ligeledes har vi et behov for at skabe. Flere har yttret ønske om at bruge af deres kreative overskud og med dét skabe fælles værdi.

Vi foreslår derfor, at landbruget afstår et område af skoven på 2000 m² i området vest for Buebanen, hvor der kan skabes aktiviteter af beboere for beboere, og hvor det overordnede tema er rekreativt friluftsliv for fællesskabet.

ARGUMENTATION

a. **Styrkelse af fællesskabet**

Rekreatopia vil styrke fællesskabet i Permatopia gennem leg og rekreativt samvær. Ligeledes vil det opildne skaberglæde og arbejdslyst, da ejerskab i et projekt vil kunne mærkes i fællesskabets fælles arbejdsprojekter.

Der er beboere, for hvem Permatopias økonomi og arbejdsfællesskab føles fremmedgjort, og som mangler en vej ind i fællesskabet. KP mangler gode, udendørs mødesteder, som kan give plads til leg, sociale aktiviteter samt plads til det uformelle fællesskab, hvor vi helt uden dagsorden bare kan hænge ud sammen.

b. **Kreativ værdi**

Rekreatopia vil understøtte skabertrangen i Permatopia og være garant for kreativitet og leg sideløbende med Permatopias andre mere afrettede mål. Det kan derfor ses som et aktiv for Permatopia at oprette en fri og skabende tænketank, hvis uhæmmede og antiøkonomiske tilgang til skabelse kan tilføje værdi ved sideeffekt.

Blandt andet kan det fungere som ventil for de beboere, der har det svært med bureaukrati og mødekultur, og som indtil nu ikke har følt ejerskab i Permatopias projekter.

c. **Sundhed**

Et Rekreatopia med leg og aktiviteter i naturen kan være med til at understøtte den generelle mentale sundhed i Permatopia. Udendørs fysiske aktiviteter og træning kan afhjælpe stress og bekymringer ved, at kroppen revitaliseres og producerer mere energi.

d. **En potentiel kilde til profit og omsætning**

Hvis projektet føres videre med det mål i sigte, at området opnår en helhedsfølelse i udtryk og byggemåde, samt underlægges en overordnet løs ramme, er det ikke umuligt at tænke sig udlejning eller kurser på området som en del af et bredere udvalg af tilbud i KP.

e. **Fastholdelse af ungegruppen**

Rekreatopia kan tilbyde noget til alle aldersgrupper. Hvis vi ønsker at fastholde vores demografiske sammensætning, så er vi nødt til at imødekomme KPs voksende ungegruppe af 10-15-årige med et udbud af alderssvarende og motiverende aktiviteter.

Q&A

a. ***Ikke alle vil være glade for, at en del af skoven bliver en byggeplads. Hvordan vil I garantere skovpræg?***

Alle installationer og aktiviteter vil blive etableret med stor respekt for skoven. Dette ses allerede med Buebanen, hvor stort set kun træer, der alligevel ville skulle fjernes som del af almindelig skovpleje, er fjernet.

Samtidig vil hele buebanen kunne fjernes på under en time, såfremt man besluttede, at skoven skulle tilbageføres til almindelig drift.

Ligeledes vil vores projekt indgå som en integreret del af de øvrige skovaktiviteter, idet vi fx ser det som et naturligt indslag i de spændende planer om en oplevelsessti igennem skoven.

Arbejdsgruppen påtager sig ansvaret for at skabe harmoni i området mellem de forskellige aktiviteter. Vi hjælper med fældning af træer og søger at bibeholde så mange ege som muligt for at beholde skovpræget.

Vi sørger for trampestier, siddepladser og evt. skiltning samt rammen omkring området. Vi er bevidste om, at et harmonisk udtryk er et naturligt udtryk, og enkle regler som ex. materialevalg vil derfor være gældende.

b. **Hvem skal betale?**

Alle installationer og aktiviteter vil blive finansieret gennem frivillige donationer og crowdfunding fra de personer, der føler en særlig interesse eller begejstring for projekterne.

Dette har tidligere vist sig at være en glimrende måde at få projekter ud over rampen i KP, fx ved etablering af gede- og andehold. Ekstern finansiering via fonde eller offentlig støtte er også en mulighed.

c. **Hvordan vil I fremadrettet søge om tilladelser til byggeri?**

Ansøgning om tilladelse til byggeri i fredskoven på Rekreatopiaområdet, vil gå fra ansøger (aktivitetens tovholder i Rekreatopia) via Landbrugsgruppen i KP til Miljøstyrelsen samt Miljø- og Fødevarerministeriet i henhold til Skovlovens §11. Ligeledes vil selve byggetilladelse blive ansøgt hos Faxe Kommune.

d. **I har allerede bygget en buebane uden at spørge Landbrugsgruppen. Hvorfor spørge om lov så sent?**

Vi har stor respekt for Landbrugsgruppen og dens store arbejde med at planlægge en optimal brug af KPs landbrugsarealer. Samtidig kan det nogle gange være svært at gennemskue, om eller hvem man skal spørge om lov.

I eksemplet med buebanen tog vores egen begejstring og glæde over en god idé og fælles skabertrang nok lidt fokus fra de mere formelle omstændigheder. Det kunne vi godt have gjort bedre.

e. **Hvordan kan Rekreatopia blive en indtjening som betaling for tabt skovbrug?**

Det er begrænset, hvor megen skovbrug der tabes pga. vores projekt. Vi fjerner stort set kun træer, der alligevel ville skulle fjernes som en del af almindelig skovpleje.

Hvis Rekreatopia bliver fuldt ud implementeret og man beslutter, at der med tiden også kan være adgang for eksterne gæster, er der adskillige muligheder for indtjening: Naturskole, kurser, teambuilding eller lignende.

f. **Hvad med larm?**

Det yderste hjørne af Rekreatopia vil ligge omkring 50 meter fra nærmeste beboelsesejendom, og der vil blive lavet en 'husorden' for brugen af samtlige installationer og aktiviteter, hvori der vil være klare retningslinjer blandt andet omkring acceptabelt støjniveau.

Det er også værd at bemærke, at området ikke er en festivalplads men et rekreativt helle med fokus på oplevelser i naturen.

Eventuel støj fra buebane, øksekast, bålhygge, sauna og vildmarksbad kan ikke regnes for decideret larm, og hovedvej, togbane, legeplads ved Loen og trampoliner genererer sandsynligvis mere støj end Rekreatopia.

g. **Hvad med sikkerheden?**

Lovpligtig sikkerhed vedrørende bueskydning og øksekast garanteres af tovholder for aktiviteten, og hvis den sikkerhedsansvarlige i Landbrugsgruppen har idéer eller krav om ændring/tilføjelse af sikkerhedselementer, vil vi imødekomme disse.

Der vil blive lavet en 'husorden' med et regelsæt for brugen af samtlige installationer og aktiviteter. Heri vil der være information om de praktiske forhold, og der vil være kontaktinfo på de personer, som udpeges til at være tovholdere for de enkelte dele, så man altid kan få hjælp og vejledning.

Hvad angår Buebanen, vil al udstyr være låst inde, og det vil kræve en voksen, såfremt børn og unge under 16 år ønsker at få låst op og benytte faciliteterne.

Ligeledes vil både skiltning og afspærring være en del af en omgang bueskydning. Alle, der vil skyde, må først overholde opsætningsreglerne for sikkerhed i henhold til husordenen.

Tak for læselysten!

Finlay, Lars, Peter og Thomas

Kontakt til Rekreatopia-arbejdsgruppen

Thomas Parum, thomasparum@gmail.com. Permatopia nr. 8
Lars Enevoldsen, larsenevoldsen2@msn.com. Permatopia nr. 26
Peter Arentoft Jakobsen, hello@whitedeer.dk. Permatopia nr. 84
Finlay Napier, finlaynapier@gmail.com. Permatopia nr. 47

